clericus. et imposuissent ei superbumerale. dixit ei ep̄s. Abbas fact⁹ est candidat⁹. Et ille Alfonis dñe purpura. vtiñā intus. Voleſ aut̄ ep̄s eum pbare. dixit clericis suis. vt qñ ad altare accederet ip̄z cū iniuria expelleret deinde eū seq̄ntes qđ loq̄ret audirēt. Id ieiñtes aut̄ eū foras dixerūt. Eri foras etbi op̄s. Qui egredies dicebat Bñ tibi fecerūt cinerate et cacabate. qz cū hō non sis q̄rete in medio boīm darc p̄sumpsisti. Nec in vi tas patrum.

**CXXIII.**

**A**Be sancto Arsenio abbe.

**R**senius cuz ad

buci palatio p̄sisteret. et vt ad salutē dirigeret oraret audiuit. Arseni fuge boīes et saluaberis. Accedens igit̄ ad mōachalē vitā et ibidē orās audiuit Arseni fuge tace et quiesce. Legit̄ enī ibidez de hac q̄ete appetēda. q̄ tres frēs cū facti fu issent mōachi. vn⁹ elegit discordātes ad pacem reducere. sc̄ds infirmos visitare. terci⁹ in solitudine quiescere. Id rūm⁹ igit̄ laborās pp̄lites boīm nō potuit omnib⁹ placere. et tedium vicit⁹ venit ad sc̄dm. Quē inuenit animo deficiente et mādatū pficere n̄ valentez. Et p̄cordantes ad terciū q̄ erat in solitudine venerūt. Cui cū tribulatōes suas narrasset ille missa aq̄ in cipho dixit. Attēdite in aq̄m. Et erat cōmota et turbulēta. Et rurs⁹ dixit. Attēdite mō quō quieta et limpida facta est. Qui cū intenderēt. et vult⁹ suos viderēt ait. Hic q̄ in medio boīm p̄sistunt. p̄turba nō vident peccata sua. Cū autē quiuerint tūc pctā sua videre valebūt. Quidā et cū inueniss̄ qndā in beremo velut bestiā berbas māducantē et nudū. currebat post ip̄z fugientē dices. Expecta me qz pp̄ter deū seqr̄te. Et ille. Et ego pp̄ter deū fugio te. Cū aut̄ vestem piecisset. expectauit eū dices. Quoniam materiā mūdi piecisti a te. expectauit. Cui ille Bicmibi quō salu⁹ efficiar. Qui r̄ndens ait. Fuge boīes et tace. Matrona qdam et nobil⁹ et senex venit vt abbate Arseniu ex deuotōe videret. Qui rogat⁹ a theop̄bilo archiep̄o vt se videri permitteret. nul-

latenus acquieuit. Tandē illa ad eius cellā p̄perans ip̄m foris añ ostium celle inuenit et se ad eius pedes p̄strauit. Ille aut̄ cū indignatōe nimia eleuauit eā dicēs. Si faciem meā videre vis vide. Illa aut̄ faciē ei⁹ p̄ p̄fusione et verecūdia nō cōsiderauit. Cui senex. Quō cū m̄lī s̄istāta nauigatōnem facere p̄sumpsisti. Ecce ei⁹ romā redib⁹ et q̄ abbatem Arseniū videris alijs m̄lierib⁹ enarrabis. et ille similr̄ veniēt vt videat me. Et illa. Si deo dante Romā rediero. nullā buc vire p̄mittā. sed saltez obsecro vt ores p̄ me. et mei memor sis sp̄. Cui ille. O ro deū vt Deleat mēoriaz tuam de corde meo. Et illa audiēt turbata nimiū venit ī ciuitatē. et p̄ pretistica febricitare cepit. Qđ archiep̄us audiēns ad eam p̄solandā accessit. Illa aut̄ dicebat. Ecce ego cōristata monoz. Cui archiep̄scopus. Nescis qz mulieres. et inimicus sanctos p̄ mulieres impugnat. et pp̄terea sex hoc dixit. Ma⁹ p̄ania tua sporat. Et sic p̄solatione recepta cū gaudio ad pp̄ria re meauit. Be qđam alio patre legit̄. q̄ cuz disciplus ei⁹ libi diceret. senuisti abba. ecce damus parū iuxta mōm. Ille ait. Ubi nō ē mulier ibi eam⁹. Birit ei discipul⁹. Et ubi ē locus nō bñs m̄lierē nisi forte solitudo. Et ille. Ergo in solitudinē me tolle. Ali⁹ enī frat̄ cū m̄rēm suā vetulaz trās fluviiū portare deberet. ille manus suas pallio inuoluit. Cui illa. Ut qđ sic op̄uisti manus tuas fili. Et ille. Corpus mulieris ignis est. et ex eo p̄ te p̄tingebā. aliaz feminaz mēoria in meo animo veniebat. B Arsenius autē p̄ totū temp⁹ vitesue ad opus sedēs manū suaz. pannū bēbat ī sinu. pp̄ter lacrias que crebro de oculis eius currebat. Totā noctē insomnē ducebāt. Mane aut̄ facio cū pp̄ nature lassitudinem dormire vellet. dicebat somno. Veni sue male. Et surripiebat p̄ az somni sedendo. et statim surgebat. Bicebat quoqz. Sufficit mōacho si dormierit una hora. si est tamē pugnator. Cunqz pater sancti Arsenij nobilissimus senator vitam finiēs et testamētū faciens magnā hereditatē arsenio dimisiſset. Agistrian⁹ p̄dictuz testamētū ad ip̄m detulit. Qđ ille accipiēs

voluit illud scidere. Agathianus ait ei⁹ pedit⁹ puoluit⁹ rogauit ne hoc ficeret. q̄a caput eius pscideret. Cui arsenius. Tu⁹ moratus suz q̄ ille. Ipse i⁹ cū modo mortu⁹ sit quō me fecit heredē. Et remisit testamētū nibil accipe volēs. Quadā vice facta est vox ad eū dī. Veni ⁊ oīdā tibi opa boīm. Et edurit eū in qndā locū. oīditqz ei ethiopem incidentē ligna ⁊ facientē sarcinā grādem quā portare nō poterat. Hinde iterū ligna incidebat ⁊ ad larcinā addebat. ⁊ h̄ faciebat diutius. Osteeditqz ei rursuz boiem baurientē aqm de lacu. ⁊ effundentē aquā in cisternā ptusam. que aqm refundebat in lacū. ⁊ ipaz cisternā implere volentē. Et ostē dit ei itez templū. ⁊ duos viros sedentes in equis portates lignū transuersū. Volentes aut̄ introire in templū nō poterat eo q̄ lignū in transuerso portarēt. Et exposuit dicēs. Ihi sunt q̄ portat q̄li iugū iusticie cuz superbia. et nō būlliant. ppter qd remanēt foris a regno dei. Qui ligna incidit. bō est in pctis multis ⁊ peo ut agat pniam non subtrabit de pctis. Iz addit iniqtates iniqtatib⁹. Qui autē aqm baurit bō est bōa opa facies. Ez quia cū eis sunt pmixta mala pdit bōa ope ra sua. Aespe sabbati veniente die domico relinqbat post se solē. ⁊ extendebat man⁹ suas ad celum donec mane die dñico sol ascē dens facie eius illustrabat. ⁊ sic residebat. Hec in vita spatz.

## CLXXIII.

De sancto Agathon abate.

**A**gathon abbas per triennium lapide ī os suū mittebat don⁹ taciturnitatē discer̄. Alius q̄; frat̄ cū intrasset pgregatione⁹ dixit intra se. Tu ⁊ asinus vnu esto. Hic ergo asinus vapulat ⁊ nō loquit̄ iniuriaz pat̄ ⁊ nō rñdet. sic ⁊ tu. Ali⁹ q̄; frata mēsa expulsus nichil rñdit. Postmodū super hoc interrogat⁹ ait. Idosui corde ī meo q̄ equal sim cani. q̄ cū sectat̄ foras egreditur. Introgatus agathon q̄ virtus plus brēt laboris. rñdit. Iduto non eē talē labore q̄lē orare deū. Namūmici ei⁹ plaborat e⁹ orōez

interrumpe. Namā in ceteris laborib⁹ homo aliquā requiē possidet. oratoꝝ aut̄ opus b̄ magni certamis. Interrogat⁹ agathon q̄dā fratre quō cū fratrib⁹ bitare deberet. ait. Sicut in prima die. ⁊ nō assumas fiduciam. Nō est enī p̄ior passio q̄; fiducia. genitrix ei⁹ est oīm passionū. Bixit itez. Iracundus si mortuos suscitēt nō placet alicui vel deo ppter iracundiā suā. Frat̄ quidā iracund⁹ intra se ait. Si solus bitare. ab iram nō ita cito mouerer. Quadā aut̄ vice cum virceolū aqm impleret. versat⁹ ē. Ecclō impleuit ⁊ itez versat⁹ est. Tercio impleuit ⁊ v̄stus est. Qui p̄mot⁹ furore fregit vasculuz In se aut̄ reuersus cognouit. quia ab eodē demōe iracundiā sit illusus et dixit. Ecce sol⁹ suz. ⁊ tñra me vicit. Reuertar ergo in p̄gregationē. q̄r vbiqz labor. ⁊ vbiqz patientia. et adiutorio dei op⁹ ē. Ecclōtra erāt duo fratres q̄ mltis annis in uice puerantes nūqz ad iracundiā poterat puocari. Quadā vice dixit vñ alteri. Faciam⁹ et nos litē sicut boies de mūdo faciūt. Et ille rñdit. Nescio qualis fiat lis. Et dixit frat̄. Idono in medio laterculū ⁊ dico meū est. Tu aut̄ dic nō. sed meū est. et in inde fiet litis. initū. Idosuit ergo testa in medio. Bixit vñ meū est hoc et alter dixit. non. sed meū est. Et ille rñdit. Etiaz tuū est. Tolle ergo ⁊ vade. Et discesserunt. n̄ int̄ se p̄tendere potuerūt. Erat aut̄ tez abbas Agathon sapiē ad intelligēduz impiger ad laborandū. parc⁹ in cibo atz vestimento. Bixit aut̄. Ecclō voluntatē meā nunqz dormiui retinēs in corde aduersus qnqz dolores. Nec dimisi dormire aliuꝝ habentē aduersum me aliquid. Idoritur quoqz agathon trib⁹ dieb⁹ māsi imobilis apios tenēs ocl̄os. Qui cū pulsareta fratribus rñdit. In cōspectu dñi iudicij assisto. Bicūt ei. et tu times. Et ille. In custodiēdis mandatis dei virtute q̄ porui laborau. sed homo sū ⁊ nescio vñ placuerunt opa mes vñ. Bicunt ei. Et non p̄fides dōpib⁹ tuis q̄ scdm deū sunt. Et ille. Non p̄sumo don⁹ venero aī illuz. Alter enī sunt iudicia dei et aliter iudicia hominū. Cū aut̄ eū abbuc interrogare vellēt. ait. Ostenite charitatem

et nolite mecum loqui. quod occupat suum. Quod dicto statim spum cum gaudio emisit. Videbant enim eum colligentes spum quemadmodum si quis salutem amicos suos dilectos. Ille in vita patrum.

**CCLXXV.**

**De sancto Barlaam.**

**B**arlaam cuius historias Iohannes Damascenus diligenter studio compilauit. opante in eo diuina gratia scriptum. Josaphat regem ad fidem peruerit. Etenim cum universa India christianis et moachis plena esset. surrexit rex quodam propotens nomine Aluennir qui christianos et principes monachos plenum presequebat. Accidit autem ut quodam regis amicus et in palatio suo summis dignitatibus cōmonitus gratia regia aula relinqret. et monasticū ordinē introiret. Quod rex audiens pro ira insaniēs. eum propter quecumque deserta inquiri fecit. et vix inueniūt ad se adduci mādauit. Videntesque eum vestimenta cooptum. et fame maceratum qui splendidis vestimentis ornabat. et multis diuiniis affluere prouenerat dixit ei O stulte ac metis prodite. cur honorē in contumeliam mutasti. et te ludū puerorum fecisti Cui ille. Si b' a me rōez audire desideras inimicos tuos percula te ab iicias. Rege autem quod est huius inimici querente ait. Ira et cupientia. bec enim impediunt ne veritas videatur. Et si deinde ait ad audientiam dicendorum prudentialia et equitas. Cui rex. Fiat ut loqueris. Et ille. Insipientes ea quod sunt despiciunt quod non sint. ea vero quod non sunt qui sint apprehendere moluntur. Qui autem non gustauerit eorum quod sunt dulcedine. non poterit eorum quod non sunt addiscere veritatem. Multa autem illo de misterio incarnationis et fidei preceptor rex ait. Nulli tibi in principio promisisse quod in medio psilij ira removet. nūc itaque igni tuas carnes traducerem. Surge ergo et fuge ex oculis meis ne ultra te videam. et male te perdam. Vir autem de tristis abscessit. eo quod martiriū pressus non esset. Interea dum rex liberos non habet. puer ei pulcher imm' nascit. et Josaphat appellatur. Congregante autem rege infinitā multitudinē ut vijs portu puerum molaret. quoniamq' gita quoniamq' astrologos

puocauit. a quibus quod futurum est filio suo diligenter quisiuit. Cum autem respondentibus eis magnū in potestate et diuinitatis futurum. unde sapientior erit ipsi dixit. Propter iste quod natus est tibi rex non in tuo erit regno sed in alio incōpabiliiter meliori. Nam illius quam preceps Christiane religiosus ut estimo futurū ecclitorum. Hoc autem non a semetipso sed a deo inspirate dixit. Alius viens rex et plenum expauescens. in civitate seorsum palatiū speciosissimum cōstrui fecit. et ibi puerum ad habitandum posuit. ibique secundum iuuenes pulcherrimos collocauit. principiens illis ut nec morte nec senectute. nec infirmitatem vel paupertatem. nec aliquod quod posset sibi affectare tristiciam ei nomiarent. sed oīa locū da ei pponeret. quatenus mēs ei leticiis occupata nil de futuris cogitare posset. Si quē vero misstrantiū infirmari ptingeret. hic p̄tanus rex principiebat ei scī. et aliū loco eius in columē subrogari. Proptercepitque ne sibi dominus Christus aliquem faceret mentionem. **B** **E**odē tamen erat cuius regis vir quidam christianissimum sed occultum. qui inter nobiles regis principes primus erat. Hic cuius aliquem cum rege ad venandū iuisset. boiem quoniam pauprem pedelesum a bestia habite et in terra iacentem inuenit. a quo rogat ut se suscipe debeat. quod sibi in aliquo foris sit posse possit. Cui miles dixit. Ego quod te libenter suscipio. sed in quo utilius inueniaris ignoro. Et ille dixit. Ego sum bono medicus verborum. Si enim aliquis in vībis ledas. pragmā scio adhibere medelam. Quod ille autem quod ille dicebat. per nihil pputavit. propter deū tamē ipsum suscipiēs ei curas egit. Vir autem quodam inuidi et maliciose vidētes predictum principem in tanta gratia esse regis. ipsum apud regem accusaverunt. quod non solū ad christianorum fidem declinasset. sed in super regnum conabatur sibi surripe turbam solicitans et sibi precilians. Sed si hec inquit ita esse o rex sci re desideras ipsum secreto aduoca. et vitam banc citofinidae. et memoria. et idcirco gloria regni te velle derelinqueret et monachorum bitum assumere asseras. quod stū ignoranter acten' fueras persecutus. Et tunc videbis quid tibi responderit. Que cum rex omnia ut illi suaserant fecisset. ille doli ignarus perfusus lacrimis propositum regis laudauit. et vanitatem

## De sancto

mundi rememorans quātōtius hoc adim  
plendū consuluit. Quod rex audiens. tē ve  
rum eē quod illi dixerat credens. furore re  
pletus est. nibil tamē sibi r̄ndit. Vir autem  
ppendēs ḡrex grauiē verba sua acceperat.  
tremēs abīcessit. t̄ medicū se habere v̄boꝝ  
recolens. omia sibi narravit. Cui ille. Non  
sit tibi ḡrex suspicāt ut propter hoc dixeris  
q̄ ei⁹ regnūz velis inuadere. Surge igitur  
cito. t̄ comā tuam tonde. t̄ vestimenta abiici  
ens ciliciūz indue. t̄ summo diluculo ad re  
gem ingredere. Cunq; rex quid sibi hoc ve  
lit interrogauerit. respondebis. Ecce rex pa  
ratus sum sequi te. Nam t̄ si via per quam  
cupis ire difficultē sit. tecum tamē existenti  
facilis mibi erit. Hic ut enim socium me ba  
buisti in p̄spēris. sic habebis p̄ter in aduer  
sis. Nunc igitur p̄sto sum. quid moraris.  
Quod cū ille p̄ ordinem feciss; rex obstu  
it t̄ falsarios arguens. vir ampliori honore  
dotauit. **F**ilius aut̄ ei⁹ in palatio educa  
tus. ad etatem adultaz p̄uenit. t̄ in omni sa  
plentia plene edoctus fuit. Admirās autē  
cur pater sic eum reclusiss; vñ de suis sibi  
familiariorē secreto de hac re interrogauit.  
dicens se in multa mesticia positū pro eo q̄  
sibi foras egredi nō liceret. adeo vt nec cib⁹  
sibi saperet nec potus. Quod pater audies  
t̄ dolēs. equos ydoneos parari fecit. t̄ cho  
ros plaudentes aī eum mittēs. ne quid si  
bi fedū occurreret diligentē prohibuit.

**D**redictio igitur iuuene talr procedente.  
quādam vice vñus leprosus t̄ vñ⁹ cecus si  
bi obuiauerūt. Quo ille videns t̄ stupens  
quisint t̄ quidnā habeant inquisiuit. et mi  
nistri dixerunt. Idassidēs iste sunt q̄ homi  
nibus contingere solent. Et ille. Omnibus  
homib⁹ scontingere possunt buiūmodi.  
Nugantibus illis respondit. Non sunt igi  
tur qui hec pati debeant. an sic indefinite p  
ueniunt. Et illi. Et quis hominū futura sc̄  
re valet. Valde igitur aurius esse cepit pro  
incōsuetudine rei. **A**llia autem vice qn  
dam valde senem rugosam hñtem faciem  
et dorsum incuruatū. t̄ cadētibus dentib⁹  
balbutiēdo loquentem inuenit. Stupefa  
ctus igitur discere cupit visionis miraculū

Cunq; didicisset q̄ ppter annorum mul  
tudinez ad talem statū venisset ait. Et quis  
est huius finis. Bicuntei. Absors. Etille.  
Est nemorū omniū vel aliquorum Cunq;  
didicisset omnes mori debere. interrogauit  
In quot annis hec superueniūt. Et illi. In  
octoginta vel centū annis senectus induci  
tur. Deinde mors ip̄a subsequitur. Necigis  
iūuenis frequēter in corde suo recogitans  
in multa desolatione erat. sed coram patre  
leticiam p̄tendebat. plurimūz desiderāo in  
buiūmodi dirigi t̄ doceri. **E** igitur  
quidam mōachus vita t̄ opinione p̄fecit  
habitans in depto terre senno arnoie Bar  
laam. hic que circa filium regis agebantur  
per spūm cognouit. t̄ mercatoris habitum  
sumens ad ciuitatē illaz deuenit. Accedēs  
q̄ pedagogo filij regis locutus est dicens.  
Ego cū negociatorū sim lapidem p̄ciosum  
venalē habeo. qui cecis lumen tribuit. sur  
dis aures operit. mutos loqui facit. insipiē  
tibus sapientiam infundit. Nunc igitur duc  
me ad filium regis t̄ hūc sibi tradam. Cui il  
le. Ut deris homo mature prudētie. sed ver  
ba tua prudentie non concordant. Verūta  
men cum lapidū noticiam babeā ip̄m lapi  
dem mibi onde. t̄ si talis vt afferis fuerit cō  
probat⁹. a filio regis honores maximos cō  
sequeris. Ad quem ille. Lapis meus insup  
banc habet virtutem. Quia qui nō habz sa  
nam oculoz aciem. t̄ qui non habat integrā  
castitatē. si forte illū aspererit. ip̄am virtutē  
quam habet visibilē perdit. Ego autem me  
dicinalis artis non expers. video te sanos  
oculos non habere. Filiuz autē regis audi  
ui pudicum eē. t̄ oculos pulcerrimos t̄ sa  
nos habere. Cui ille. Si sic ē noli mibi ostē  
dere. quia oculos sanos nō habeo t̄ in pec  
catis sordesco. Nuncians igitur hec filio re  
gis ip̄m ad eum q̄ztorius introduxit. Quz  
ergo introductus fuisset. t̄ rex eū reuerēter  
suscepisset. ait Barlaam. In hoc rex bñ fecis  
sti. quia deforis paruitati apparenū non at  
tendisti. Nam rex quidā magnus in currū  
deaurato procedens. cum quibusda; attri  
tas vestes idutis t̄ macie attenuatis obui  
asset. continuo de currū exiliēs ad pedes eo

rum procidens ipsos adorauit. et surgens in oscula eorum ruit. Proceres autem eius indigne hoc ferentes. sed regem super hoc arguere formidantes. fratri eius retulerunt. quo modo rex magnificenie regali indigna fecisset. Frater autem regem super hoc redarguit. Erat autem regi consuetudo quod quando aliquis morti tradendus erat. rex ante eius ianuam perconem cum tuba ad hoc deputata mittebat. Vespere igitur veniente ante fratrem ianuam tubam sonari fecit. Quod ille audiens et de sua salutione desperans. tota noctem insomne duruit et testamentum fecit. Nam autem facto induitus nigris vestibus cum uxore et filiis ad fores palatij lugens accessit. Quem rex ad se ingredi faciens dixit. O stulte si perconem fratris tui cui nichil te deliquisse pugnoscis adeo timuisti. quomodo percomes domini mei in quem abo peccavi non mererentur debet. qui sonabili michi tuba morte significant. et terribile iudicis aduentum michi denunciant. Deinde quatuor caplas fieri iussit. et duas earum extrinsecus auro undique operiri. et ossibus mortuorum putridis impleri. duas vero pice liniri. et gemmis et margaritis preciosis impleri fecit. Vocabatque illos magnates quos sciebat querimoniem apud frumentum deposuisse. quatuor illas capias ante eos posuit. et que preciosiores essent inquisivit. Illi vero duas deauratas magnae esse percipi. reliquas vero vili preciae esse iudicaverunt. Precepit igit rex dauratas apiri. et continuo inde fetor intolerabil emanauit. Quibus rex. Hoc illis similes sunt. quod gloriosis vestibus sunt amici. in quo vero immundicia vicorum pleni. Deinde alias operiri fecit. Et ecce odor mirabilis inde exalavit. Quibus rex Iste illis pauprimitis quos honorauit siles sunt. qui et si vilibus vestimentis operiatur. in tamen omni virtutu obore resplendet. Vos autem solum que deforis sunt attenditis. et que deintus sunt non consideratis. Sed igit illum regem tu quoque fecisti bene suscipiens me. Incipies igitur Barlaam. cepit ei de mundi creatione. et hominis prevaricatione. ac filij dei incarnatione passione et resurrectione. longum sermonem retinere. nec non

de die iudicij. et de retributione bonorum et malorum multa proferre. et suientes ydolis plurimum exprobare. ac de eorum fatuitate tale exemplum ponere dicens. **B** **G**agittarius quidam auiculam parvam nomine philomenam capiens. cum vellet eam occidere. vox data est philomene et ait. Quid ubi properis oboemo si me occideris. Neque enim ventratum de me implere valebis. Si si me dimittere velles tria tibi mandata dare. que si diligenter pugnares. magna inde utilitate pugna posses. Ille vero ad eius loquelam stupefactus. permisit quodam dimitteret. si bec sibi mandata proferret. Et illa. Nunquam rem quod appetebendi non potest. apprehendere studeas. Reperita irrecuperabilis nunquam doleas. Verbum incredibile nunquam credas. Hec tria custodi et bene tibi erit. Ille autem ut promiserat eam dimisit. Philomena igitur pugna volitans dixit ei. Ut ibi bo. quod malum consilium habuisti. et quod magni thesaurem hodie perdisti. Est enim in meis visceribus magarita. que strucionis ouum sua vincit magnitudine. Quid ille audiens. valde contristatus est quod ea dimiserit. et ea deprehendere conabatur dicens. Veni in dominum meum. et omnem tibi humanitatem exhibebo. et bonum officie te dimittam. Cui philomena. Huc pro certo pugnoui te fatum esse. Nam ex his que tibi dixi nullum profectum habuisti. quod et de me perdita. sed irrecuperabili doles. et me temptasti capere cum nequeas meo itinere pergere. et insuper marginata tam grandem in meis visceribus credidisti esse. cum ego tota ad magnitudinem ovi structionis non valeam pertingere. Hic ergo stultus fuit illi quod pugnunt in ydolis. quod plasmatos a se adorant. et custodios a se custodes suos appellant. **C**epitque contra fallacem mundi delectationem et vanitatem multa disputatione. et plura ad hoc exempla adducere dicunt. Qui corporales delectationes desiderant. et animas suas fame mori permittunt. similes sunt cuiusdam boni. quod duza facie unicornis. ne ab eo deuoraret. veloci fugeret. in quedam bartram magnum cecidit. duz autem caderet manibus arbustulam quadratam apprehendit. et in base quadrata lubrica et instabili pedes fuit

# ¶ De sancto barlaam.

¶ Respiciens vero vidit duos mures unum  
album et alium nigrum incessanter radicem ar-  
bustule quam apprehenderat corrodentes. et  
iam prope erat ut ipsam abscederent. In  
fundo autem baratri vidit draconem terribi-  
lem spirantem ignem. et a prope ore ipsum deuo-  
rare cupientem. Super basem vero ubi pedes  
tenebat vidit quattuor aspidum capita in-  
de prodeuntia. Elevans autem oculos vi-  
dit exiguum mellis de ramis illius arbustu-  
le stillans. Oblitusque piculum quo undique  
positus erat. seipsum dulcedini illius mo-  
dici mellis totum dedit. Unicornis autem  
mortis tenet figuram. que hominem semper  
persegitur. et apprehendere cupit. Baratz  
vero mundus est omnibus malis plenus.  
Arbustula vero uniuscuiusque vita est. que  
per horas diei et noctis quasi per murem al-  
bum et nigrum incessanter consumit. et insci-  
tioni appropinquat. Basis vero quattuor  
aspidum corpus ex quattuor elementis com-  
positum. quibus inordinatis corporis co-  
pago dissoluitur. Braco terribilis os infer-  
ni cunctos denorare cupiens. Dulcedo ra-  
muli delectatio fallax mundi. per quam  
homo seducitur. ut periculus suum minime in-  
tueatur. ¶ Ego dedit quoque dices. Si  
miles sunt iterum mundi amatores homini  
qui tres amicos habuit. quoque unum plus  
quam se. secundum tantum quantum se. tertium  
minus quam se. et quasi nichil dilexit. In magno  
itaque periculo positus. et a rege citatus. cu-  
currit ad primum amicum ei auxiliu querens.  
et qualiter eum dilexerit semper commemo-  
rans. Cuiusque. Hoc qui siso homo. ha-  
beo alios amicos cum quibus me hodie le-  
tari oportet. quos et amicos a modo possi-  
deo. prebeo tamen tibi duo ciliciola ut ha-  
beas quibus valeas operiri. Confusus igitur  
ad secundum venit. et similiter eius aurum  
postulauit. Cuiusque. Non vacat mibi  
tecum subire agonem. curis etenim multis  
circundoz. modicum tamen usque ad ostium  
palacij te sociabo. et statim domum reuer-  
tar proprijs vacas negocijs. Tristis igitur  
et desperans ad tertium amicum perrexit.  
sibique facie demissa dixit. Non habeo oslo-

quendibz ab te. quoniam ut debuit non am-  
ui te. Sed in tribulatōe circundatus. et ab  
amicis destitutus. rogo ut mibi auxilium  
feras. et michi veniam prebeas. Et ille bila-  
ri vultu dixit. Certe amicum charissimum fa-  
te orte esse. et tu licet modici beneficij non im-  
memor. precedam te. et apud reges interue-  
niam pro te. ne in manibus tradette inimi-  
corum. Primum igitur amic⁹ est diuitiarum  
possessio. pro quib⁹ homo multis picul⁹ sub-  
iacet. Veniente vero mortis termino. nihil  
ex omnib⁹ nisi viles accipit ad sepelienduz  
panniculos. Secundus amic⁹ est uxoris filij  
et parētes. qui tantum usque ad monumētum  
secum pergentes protinus reuertuntur. suis va-  
cantes curis. Tercius amic⁹ est fides spes  
et charitas et elemosina. et cetera bona opera.  
que nos cum exim⁹ de corpore p̄nit precedere  
et pro nobis apud deū interuenire et ab ini-  
micis demonib⁹ nos liberare. Hoc insu-  
per addidit dicens. In quadā magna ciuitate  
cōsuetudo fuit quod boiem extraneum et  
ignotū omnianō in p̄ncipē eligebat. Cui op̄tate  
acepia quidquid volebat facere licitu-  
erat. et sine omni p̄stitutōne terrā regebat.  
Ilo igitur in omnib⁹ deliciis permanente. et sp̄  
libi siccē estimāte. repente ciues in eū insur-  
gebant. et per totā ciuitatē nudū trabētes in  
remotā insulā exulē transmittebāt. ubi nec  
cibum nec vestimentū inueniēs. fame et fri-  
gore vigebat. Tandem quidā aliquis sublima-  
tus in regno. cū illo cinuum consuetudinē  
vidicisset. infinitos thesauros ad insulā illā  
premisit. ubi post annū in exilium relegat⁹  
ceteris fame deficiētib⁹ ille immēsis delici-  
is abundabat. Cuius bec mūndus iste est.  
Cuius tenebrarū principes. quod nos falsa mū-  
ndi delectatōe alliciunt. nobisque non speran-  
tibus mors superuenit. et in locum tenebra-  
rum demergimur. Diuitiaz vero ad eternū  
locum p̄missio fit manibus egenoz. ¶ Si  
igitur cū Barlaam pfectefiliū regis do-  
cuisset et ipse eū iam relictopatre seq̄ vellit. di-  
xit barlaā. Si feceris. cuiusā iuueni simili-  
eris. qui cū quondā nobilē nollet desponsare  
uxorem. ipse rennuēs aufugit et in quendam  
locū deueniens virginem quondā cuiusdam senis

# De sancto barlaam.

paupis filia laborate tibi deum laudantem vidit. **A**lo quā ille. Quid ē qđ agis mihi. Cum enī ita paup̄ sis. grās tñ agis deo ac si maḡ recepisses ab eo. **A**lo quē illa. Sic pua medicina sepe a magno laguore liberat. sic grāz actio in suis donis magnor̄ efficit auctor̄ donor̄. **H**ec n̄ que extrinsecus sunt nostra non sunt. sed ea q̄ in nobis sunt et nostra sūt. **A**l deo magna accepi. quia me ad suam imaginē feci. intellectū mibi dedit. ad suā me glia vocauit. et ianuā regni sui iā mibi aperuit. **I**dro tānis ergo et tā magna donis ip̄z laudare puenit. **A**lde iuuenis ei⁹ prudenziam eam a patre suo in uxore petiit. Cui ille filia meā accipe nō vales. q̄r diuitū et nobilis filius es. ego at̄ paup̄ suz. **E**z cū ille omnino instaret. ait senex. **N**ō possum eas tibi dare ut in domū patris tui ducas eā. cū unica michi sit. **A**lt ille. **A**p̄d vos manebo. et vobis me in oib⁹ p̄formabo. Deponēo igit̄ p̄ciosum ornamētū. bitū senis induit. et ap̄d eū manens ip̄am in uxore accepit. **I**hostq; vō senex diutius eū pbauit in thalamū eū durit. et imēsum pond̄ diuitiar̄ q̄ntū nūq; viderat sibi oñdit. et omnia sibi dedit. **D**ixit autē Josaphat. Conuenientē ista me tangit narratio. et a te hoc dictū ēē de me existimo. **S**ed dic mi pāt̄ quot annoz es. et ubi pueraris. q̄r te nunq; volo separari. Et ille. **G**ln nozsum. xlvi. in debas terre sennaar deges. **N**ō quē iosaphat. Amplius pater mibi appares. lxx. anoy. Et ille. **G**ia nativitate mea omnes annos meos q̄ris discere. bñ eos exstimas. **E**z nullo mō a me in mēsura vite p̄putant. quotq; in vanitate mundi expensi sunt. Tūc eiz in interiore hoie mortu⁹ eraz. et annos mortis nunq; vite nomiabo. Euz igit̄ iosaphat eū in desertū sequi vellet. dixit barlaam. **G**if feceris et tuo p̄sortio carebo et p̄secutois fr̄ibus meis autor̄ eristā. **S**ed cum oportunū t̄ps videris ad me venies. Barlaam igit̄ filiū regis baptizās. et in fide optime instruēs. eum osculat⁹ ē. et ad locū suū reuersus ē. **G** **A**postolus aut̄ rex filium xpianū factuz audiuit. in dolore nimio positus est. Quē quidam amicus suus nomine arachis consolans ait. **E**cognosco rex

senem quēdam heremitā qui de nostra secta est. qui p̄ omia Barlaam similis est. **H**ic igitur Barlaam se simulans p̄mo christianorum fidē defendet. deinde se supari p̄mit tet. et omnia que docuerat reuocabit. et sic filius regis ad nos redibit. **E**llum pro igitur p̄dicto principe magno exercitu ad querendum Barlaam iuit. et heremitā illū capiēs se barlaam cepisse dixit. Quē fili⁹ regis audiens captiū. sc̄z magistrū suū amare fleuit. **E**z postmodū p̄ dei reuelatiōem hūc nō eē cognouit. Ingressus igit̄ pāt̄ ad filiū ait. **F**ili mi in tristitia magna me posuisti. et meas canicē in honorasti. et lumē oculoz meoz abstulisti. Quare fili hoc fecisti. et deorū meorum cultū reliq̄sti. Cui ille. tenebras pater fugi et ad lumē cucurri. errorē deserui. et veritatē agnoui. **N**oli aut̄ frustra laborare. q̄ niaz nunq; z xp̄o me poteris reuocare. **S**i cut enī tibi impossibile ē altitudinē celi manus tāgere. aut maritimū siccare pelagus. sic et istud eē cognosce. **T**ūc rex ait. Et q̄s boz mibiautor est maloz. nisi ego q̄ taž magnifica tibi feci q̄ nunq; aliq̄s patruz fecit filio. **Q**uapropter p̄rauitas voluntatis tue. et contentio effrenata. aduersus caput meum te insanire fecit. **B**erito astrologi in nativitate tua dixerunt te arrogante. et parentib⁹ inobedientē futuz. **M**unc vō si michi non acquieueris. a mea discedens filiatione. et p̄ patre inimicus effectus illa tibi faciaz que nec hostibus adhuc feci. Cui iosaphat. Cur rex tristaris. quia bonoz p̄iceps effect⁹ suz. **Q**uis vñq; pāt̄ in filiū sui p̄speritate tristis appuit. **N**ō ergo iam p̄m vocabo te. **E**z si michi aduersaberis sīc a spente fugiā a te. **R**ex igit̄ ab eo cū ira discedens arachi amico notā fecit filij duriciā. Qui sibi cōsuluit ut non asperis v̄bis cū eo vteret. q̄r blādis et lenib⁹ puer meli⁹ traberef. **E**qñii igitur die rex ad filiū venit. et circū plectēs osculabat eum dicens. Fili dulcissime honora canicē patris tui. Uerere fili patrē tuum. **G**ln nescis quale bonus est patri obediare. et eum letificare. sicut econtra malū est ip̄m exacerbare. Quotquot enī fecerūt male perierūt. Cui iosaphat. Temp⁹ amādi et t̄ps odiendi